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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë modul trajtohen sipas nënndarjeve ligjet dhe aktet nënligjore në fushën e planifikimit Urban dhe te ndertimit si dhe ligje dhe akte të tjera nënligjore të fushave që kanë ndikim të drejtpërdrejtë apo tërthortë në planifikim urban dhe ndertim.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lende janë që studenti të kuptoje fillimisht parametrat legjislativ qe percaktojne: vendosjen e kërkesave minimale për mbrojtjen e shëndetit publik, parametrat e sigurisë dhe mirëqenies së përgjithshme përmes rezistencës së nevojshme të strukturës së hapësirave të emergjencës, ekuilibrit dhe stabilitetit, sanitarisë, menaxhimit të mbeturinave ndërtimore, ndriçimit adekuat dhe ventilimit, masave për efiçiencë dhe kursim të energjisë, dhe sigurisë së jetës dhe pronës nga zjarri dhe rreziqeve tjera që i atribuohen mjedisit ndërtimor si dhe t’i krijoj siguri zjarrfikësve dhe përgjegjësve tjerë në raste të emergjencave.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit te plote te këtij kursi studentet do te jene ne gjendje të bëjnë interpretimin e ligjeve dhe akteve nënligjore në fuqi që ndërlidhen me zhvillimin e aktiviteteve ndërtimore dhe urbanistike, të drejtpërdrejta dhe tërthorta. Të kuptojnë  ato dhe të përdorin për realizimin e aktiviteteve të tyre, si arkitekte të rinj.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	8
	8

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	1
	2

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	1
	5
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do e realizohet përmes ligjëratave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave në punishte.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 15%;
Vlerësimi nga testet 60%;
    Provimi final 100%.

	

	Literatura primare: 
	Ligjëratat e përgatitura nga profesori i lëndës; 
Legjislacioni ne fuqi i ndërlidhur me fushën e ndërtimit dhe urbanizmit, 

	Literatura shtesë:  
	Ligjet e tjera te ndërlidhura me fushën e ndërtimit dhe urbanizmit,


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	

	Java 1:
	Njoftim me syllabusin e lendes 

	Java 2:
	Ligji i planifikimit hapesirorë Nr. 04/L-174 2013

	Java 3:
	Ligji per zonat e veççnta te mbrojtura Nr. 03/L-039 2008

	Java 4:
	Ligji per ndertim Nr.04/L-110 

	Java 5:
	Ligji per trajtimin e ndertimeve pa leje Nr.04/L-188

	Java 6:
	Rregullorja nr 03/2016 beer kerkesat minimale teknike per bndertesat e banimit ne bashkepronesi

	Java 7:
	Rregullore per kerkesat minimale per performancen energjetike te ndertesave

	Java 8:
	Rregullorja per procedure e certifikimit te performances energjetike ne ndertese Nr. 03/18

	Java 9:
	Vleresimi i parë

	Java 10:
	Ligji per mbrojtjen e mjedisit nr.03/L-025

	Java 11:
	Ligji per parandalimin dhe kontrollin e integruar te ndotjes Nr.03/L-043

	Java 12:  
	Ligji per vleresimin e ndikimit ne mjedis 03/L-214

	Java 13:    
	Ligji per mbrojtje nga zhurma Nr.02/L-102

	Java 14:  
	Ligji per sigurinë në punë

	Java 15:   
	Vleresimi I dyte 


	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


[bookmark: _GoBack]Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
